

# GAZETA LUBELSKA

## NIEZALEŻNE PISMO DEMOKRATYCZNE

Rok I

Lublin środa 7 listopada 1945 r.

Nr 257

### Całkowita zagłada faszystów warunkiem pokoju światowego Przemówienie komisarza spraw zagranicznych ZSRR Mołotowa

MOSEWA, 6.XI. (Tass). Dziś po południu odbyło się w pałacu Kremleskim w Moskwie uroczyste zebranie Moskiewskiej Rady Miejskiej wraz z przedstawicielami partii i organizacji społecznych, poświęcone 28-ej rocznicy Rewolucji Październikowej. Na zebraniu obecni byli przedstawiciele rządu. Po wybraniu prezydium wygłosił mowę komisarz Mołotow. Na wstępie omówił on udział Związku Radzieckiego w ostatniej wojnie i znaczenie jego zwycięstwa. „Kłeska Niemiec i Japonii — podkreślił komisarz Mołotow — oznacza porażkę faszyzmu na całym świecie”. „Obywatela naszego państwa — mówił dalej Mołotow — wiedzą dobrze, że Związek Radziecki odegrał decydującą rolę w zniszczeniu Niemiec hitlerowskich. Inne narody uczyły się na przykładzie państwa radzieckiego, jak należy walczyć o pokój i wolność w całej Europie. Rok temu Stalin mówił: „Teraz wszystkie narody przyznają, że ZSRR uratował Europę od zagłady”. W tym leży wielka zasługa Rosji przed całą ludzkością”.

Dalej komisarz Mołotow mówił o ogromnych stratach poniesionych w czasie wojny przez Związek Radziecki: „Ogólne straty naszego kraju wynoszą w przybliżeniu 679 miliardów rubli. Niemcy zniszczyli nasze największe ośrodki przemysłu i kultury, jak Białogród, Leningrad, Kijów, Odessę, Wołozyn i szereg innych. Zniszczono lub uszkodzono 31.850 zakładów przemysłowych zatrudniających ponad 4 miliony robotników. Najeźdźcy hitlerowscy rozgrabili także i zniszczyli około 98.000 kołchozów, wywieźli do Niemiec ich urządzenia i maszyny. Nie mówię tu już o tysiącach Rosjan, Ukraińców i Białorusinów wywiezionych przez Niemców na roboty lub zamęczonych w obozach koncentracyjnych. O wszystkim tym nie wolno nam zapominać. Związek Radziecki musi żądać choćby częściowego odszkodowania od państw, które rozpętały wojnę. Niestety nie wszystkie uchwały Konferencji Poczdamskiej, dotyczące reparacji, zostały wykonane. Nie należy sądzić — ciągnął dalej komisarz Mołotow — że są wśród nas zwolennicy zemsty nad pokonanym wrogiem. Postępowaniem naszym kieruje jedynie troska o pokój i bezpieczeństwo wszystkich narodów kochających wolność. Oczywiście konieczność utrzymania pokoju wymaga, aby narody zjednoczone dysponowały siłami zbrojnymi. Sprawa pokoju nie ma jednak nie wspólnego z wyścigiem zbrojeniowym, do czego dąży pewne elementy w państwach zachodnich.

Komisarz Mołotow omówił następnie sprawę energii atomowej zaznaczając, że energia atomowa okazała już swą siłę ni-

szezącą, nie okazała jednak swej sily w niszczeniu agresji.

„Wynalazek ten nie zdaje się być ośrodkiem do zapewnienia pokoju” — podkreślił komisarz Mołotow. Mówiąc następnie o skutkach ostatniej wojny — zauważył, że wojna we wszystkich państwach Europy spowodowała wielkie zmiany tak na zachodzie, jak i w Europie środkowej. Siły reakcji zostały stłumione, droga dla demokracji stała się otworem. W szeregu państw przeprowadzono już ważne reformy demokratyczne, podważając ostatnie bastiony reakcji. Nie znaczy to jednak, aby walka z faszyzmem już się skończyła. Rozpoczęła się dopiero realizacja uchwał konferencji krymskiej, zmierzająca do ustalenia demokracji w całej Europie, ale jest rzeczą niewątpliwą, że walka z faszyzmem zakończy się zwycięstwem”. Omawiając następnie stosunki ZSRR z innymi państwami — komisarz Mołotow powiedział: „Rząd nasz pragnie nie tylko pozostawać w ścisłej przyjaźni z państwami, z którymi zawarł w długoletnie pakt o wzajemnej współpracy. Dokładamy także wszelkich starań, aby nawiązać dobre stosunki z innymi państwami.

Jeśli chodzi o współpracę narodów, to uważamy, że tylko tą drogą utrzymać będzie można pokój w całej Europie. Roszczenia jakiegokolwiek mocarstwa do kontroli polityki międzynarodowej są równie niezdrowe, jak dążenia do panowania nad światem.

Stosunek współpracy pomiędzy wielkimi mocarstwami przechodzi obecnie okres próbny. Czy koalicja anglo-amerykańsko-radziecka okaże się w nowych warunkach tak silna jak podczas wojny?

Niepowodzenie konferencji londyńskiej było ostrzeżeniem. Należy jednak wziąć pod uwagę, że we współpracy wojennej zdarzały się również pewne nieporozumienia, pokonywaliśmy je jednak zawsze.

W tym roku utworzona została nowa międzynarodowa organizacja Narodów Zjednoczonych. Inicjatorami tej organizacji były trzy wielkie mocarstwa, które wzięły na siebie tym samym główną odpowiedzialność za rezultaty przyszłej współpracy. Jest rzeczą jasną, że organizacja ta nie powinna być podobną do Ligi Narodów

(Dalszy ciąg na str. 2-iej)

## Konferencja w sprawie odszkodowań

LONDYN (PAP). Prasa angielska donosi, że w najbliższym czasie odbędzie się w Paryżu Konferencja, mająca na celu rozpatrzenie spraw związanych z odszkodowaniami niemieckimi. W konferencji wezmą udział przedstawiciele ok. 20 narodów. Konferencja została zwołana przez rządy Wielkiej Brytanii, Stanów Zjednoczonych i Francji. Ma ona decydować o podziale kapitału i urządzeń przemysłowych, znajdujących się w strefie zachodniej okupowanych Niemiec. Konferencja ustali udział procentowy

### Nawiązanie stosunków dypl.

WARSZAWA, 6.XI. Rządy Wenezueli, Boliwii i Peru zwróciły się do rządu polskiego, proponując nawiązanie stosunków dyplomatycznych.

## Program

### francuskiej partii komunistycznej

PARYŻ (PAP). Sekretarz francuskiej partii komunistycznej Maurice Thorez zreferował na posiedzeniu komitetu centralnego partii komunistycznej program partii w dziedzinie polityki wewnętrznej i zagranicznej. Główne wytyczne programu w

odszkodowań, do którego uprawnione jest każde państwo. Uczestnicy konferencji staną wobec kilku zawiłych problemów. Konferencja musi zdecydować jakie straty zasługują na odszkodowania i na jakich zasadach ma być obliczona ich wysokość. Trzeba będzie także zdecydo-

wać, czy szkody wynikłe z powodu bombardowań sojuszników uznane będą jako zasługujące na odszkodowania. Pośród państw reprezentowanych na konferencji znajdować się będą: Norwegia, Holandia, Belgia, Czechosłowacja, Indie i dominia brytyjskie.

## Przemówienie ministra Bidault

PARYŻ (PAP). Francuski min. spraw zagranicznych Bidault wygłosił przemówienie, w którym oświadczył, że ruch republikańsko - ludowy gotów jest współpracować na warunkach równości z rządem, składającym się z trzech głównych partii francuskich. Ruch republikańsko - ludowy, socjaliści i komuniści winni wspólnie utworzyć rząd, aby zapewnić Francji jedność, która jest dla niej niezbędna w obecnym okresie. Rząd, który powstanie, musi

wykazać solidarność w swej decyzji zarówno w łonie samego gabinetu jak i na zewnątrz. Musi on równocześnie reprezentować tę solidarność wobec kraju. W związku z tym wspólnym programem partii socjalistycznej i komunistycznej, głoszącym upaństwowienie niektórych gałęzi przemysłu, min. Bidault wskazał na trudności, jakie mogą wyniknąć w tej sprawie z tego powodu, że nowy parlament musi się zająć przede wszystkim opracowaniem konstytucji i przyjęciem budżetu.

PARYŻ, 6.XI. (Obsł. wł.). Dzisiaj rano gen. de Gaulle wręczył najstarszemu członkowi, posłowi Zgrom. Narodowego, swoją rezygnację. Po odczytaniu tego listu na Zgromadzeniu Narodowym, które zebrało się dziś po raz pierwszy, gen. de Gaulle został wybrany powtórnie szefem rządu.

### Sprawa wyborów w Grecji

LONDYN, 6.XI. (Obsł. wł.). Redaktor dyplomatyczny „News Chronicle” donosi, że rząd brytyjski podaje obecnie swoją politykę w Grecji krytyce. W tym celu Bevin wysłał swego podsekretarza Maxwella. Nie ulega najmniejszej wątpliwości — pisze dziennik — że akcje terrorystyczne organizowane przez elementy rojalistyczne i prawicowe doprowadziły do tego, że lewica, nawet centrum, będąca całkowicie gotowa do wyborów. Delegaci brytyjscy, którzy niedawno odwiedzili Grecję, oświadczają jednomyślnie, że wybory w tych warunkach byłyby hańbą.

## Posiedzenie Prezydium P.P.S. w Warszawie

WARSZAWA, 6.XI. W dniu wczorajszym odbyło się w Warszawie posiedzenie Prezydium PPS. Premier ob. Osóbka-Morawski wygłosił referat na temat polityki wewnętrznej w Polsce. Polacy powinni docenić rolę ZSRR i zrozumieć, że dobre stosunki ze Związkiem Radzieckim są podstawą naszej polityki. O polityce zagranicznej wygłosił referat ob. Cyraniewicz. Ob. Borowski omówił gospodarkę

planową, która ma być przeprowadzona w Polsce.

Uchwalona rezolucja mówi, że pokój narodów całego świata musi się opierać na współpracy trzech zwycięskich mocarstw: ZSRR, W. Brytanii i Stanów Zjednoczonych. W rezolucji wyrażono zadowolenie z powodu utworzenia Międzynarodowej Federacji Związków Zawodowców.



# XXVIII-ma rocznica

W dniu dzisiejszym, w rocznicę Wielkiej Rewolucji Październikowej, Polska wita swego wielkiego Sojusznika — Związek Radziecki — i przesyła życzenia dalszego rozwoju w pracy pokojowej z tym samym powodzeniem, które towarzyszyło mu w dniach zmagani wojennych i wiekopomnego zwycięstwa w imię Wolności Narodów.

25 października (7 listopada nowego stylu) 1917 roku, 23 lat temu, proletariats rosyjski pod kierunkiem partii bolszewickiej z broń w ręku wystąpił przeciwko Tymczasowemu Rządowi Kiereńskiego i po kilkudniowych walkach — wziął władzę w swe ręce.

W dniu 20 października 1917, gdy Lenin przybył nielegalnie z Finlandii do Piotrogradu, odbyło się historyczne posiedzenie Komitetu Centralnego partii bolszewickiej, na którym postanowiono rozpocząć natychmiast powstanie zbrojne.

Historyczna rezolucja Centralnego Komitetu napisana przez Lenina stwierdza decyzję tę w słowach następujących:

„Komitet Centralny stwierdza, że z równą sytuacją międzynarodową rewolucji rosyjskiej, jak sytuacja wojenna, jak również uzyskanie przez partię proletariacką większości w Radach — wszystko to w związku z powstaniem chłopskim oraz przychyleniem się znanego ludu na stronę naszej partii... wszystkie te stawały na porządku dziennym powstanie zbrojne. Stwierdzając więc, że powstanie zbrojne jest nieuniknione i całkowicie dojrzałe, Komitet Centralny poleca wszystkim organom partyjnym tym się kierować i z tego punktu widzenia rozpatrywać i rozstrzygać wszystkie zagadnienia praktyczne“.

Przy partyjnej Radzie Piotrogradzkiej powstaje Komitet Wojskowo-Rewolucyjny, który jest sztabem powstania. Związek Oficerów Kontrrewolucyjnych i 43-ci batalion szturmowy stają do dyspozycji rządu Kiereńskiego, który przewidując wybuchy rewolucji, szykuje się do przeniesienia siedziby rządu z Piotrogradu do Moskwy, aby Piotrogród oddać Niemcom i w ten sposób zapobiec powstaniu w stolicy. Jądrzem kierownictwa Komitetu Wojskowo-Rewolucyjnego stał się Ośrodek Partyjny, który kierował całym powstaniem z Józefem Stalinem na czele.

Kiereński, powiadomiony zawczasu o terminie powstania, usiłuje mu zapobiec, ale 25 października Czerwona Gwardia razem z wojskami rewolucyjnymi zajmują wszystkie dworce, pocztę, telegraf, ministerstwa i bank państwa w Piotrogradzie.

24 października Lenin ujmuje kierownictwo powstania w swoje ręce; całą noc ścigają wojska ku Smolnemu.

Zostaje ogłoszona odezwa „Do Obywateli Rosji“, głosząca, że władza Rządu Tymczasowego przeszła w ręce Rad. Nocą z 25-go na 26-tą zdobyto Pałac Zimowy (cesarski), dokąd schronił się Rząd Tymczasowy, a członkowie jego zostali zaarrestowani.

Takie były dzieje rewolucji październikowej, która złożyła władzę nad olbrzymim imperium rosyjskim w ręce Proletariatu, w ręce partii bolszewickiej pod kierownictwem Lenina.

W dniu święta rewolucji naród radziecki, który stoi obecnie w przedzie dnia wyborów do Najwyższej Rady Państwa, robiąc przegląd dotychczasowych osiągnięć, przewiduje na najbliższy okres ogrom pracy odbudowy kraju. A więc jako pierwszy cel stawia przed sobą obowiązek opieki nad rodzinami poległych obrońców kraju.

Szybka odbudowa zniszczonych przez wojnę miast i wsi jest również palącym zagadnieniem, które zaabsorbuje siły gospodarze narodu. Dalszym hasłem jest jak największa produkcja, zarówno artykułów żywnościowych dla obywateli, jak

# Braterstwo broni i przyjaźń łączy Polskę i ZSRR

Dwa razy w swej historii Polska ma do zawdzięczenia wolność zwycięstwu demokracji nad czarnymi siłami reakcji. Gdy w roku 1918 na ulicach Warszawy robotnicy i studenci rozbrajali okupanta, rząd radziecki rzucił hasło samookreślenia narodów. Uczynił to w stosunku do Polski wtedy, gdy w Polsce rządził generał-gubernator Bessler. Minęło 25 lat od tego czasu i znowu naród polski znalazł się w kajdanach hitlerowskich oprawców. I po raz drugi w historii naród radziecki przyniósł Polsce wolność. Armia Czerwona ożywiona duchem braterstwa i przyjaźni, wyzwoliła narody słowiańskie z okowów niemieckiego imperializmu.

Zwycięstwo idei demokracji zwróciło wolność ludowi polskiemu, i Naród Polski czuje i rozumie, że tylko na szlaku

## Konferencja

### Międzynarodowego Biura Pracy

PARYŻ (PAP). Na konferencji Międzynarodowego Biura Pracy przedyskutowano problem opieki nad dziećmi, składającej się z 4-ech części: 1) opieka nad dziećmi i młodocianymi robotnikami, 2) pomoc dla młodzieży krajów wyzwolonych, 3) uregulowanie pracy młodocianych w kopalniach, 4) projekt powołania komitetu doradczego, który będzie miał za zadanie wszechstronne przestudiowanie problemu młodocianych robotników.

## Przemówienie wice-premiera Mikołajczyka

LONDYN, 6.XI. W dniu dzisiejszym wygłosił przemówienie wicepremier Stanisław Mikołajczyk przez radio amerykańskie z Nowego Jorku, poświęcone pamięci Wincentego Witosa. W krótkich, serdecznych słowach wyraził ubolewanie nad stratą tak znanego i dzielnego działacza demokratycznego. Życie jego było tak twarde, jak twarda jest dola chłopka. Wprost ze stol-

## Przemówienie kom. spraw zagr. ZSRR Mołotowa

(Początek na str. 1-ej)

i nie może się stać narzędziem jakiegokolwiek państwa. Tylko wspólne wysiłki tych państw, które pragną zlikwidować ostatki faszyzmu, mogą przyczynić się do utrzymania pokoju. Jeśli chodzi o Związek Radziecki, to stawał on zawsze i staje w obronie pokoju na całym świecie i gotów to okazać nie słowem, a czynem“.

„Podczas ostatniej wojny — mówił dalej komisarz Mołotow — obywatele radzieccy zwiedzili wiele krajów, poznali obyczaje innych ludzi, ciekawe jednak, że wrócili oni do kraju z jeszcze większą miłością ojczyzny i uznaniem dla władzy radzieckiej“.

Po omówieniu ogromnych wysiłków, jakie podjęli obywatele radzieccy w czasie wojny, komisarz Mołotow przeszedł do sprawy nowych terytoriów. „Związek Radziecki — powiedział — musi zwrócić szczególną uwagę na swoje nowe terytoria: zachodnią Białoruś, zachodnią Ukrainę, Ukrainę Zakarpacką i Mołdawię oraz prowincję Królewna, który jest dla nas ważny ze względu na niezamierzający w zimie port. Nie możemy także zapomnieć o terenach odzyskanych od Finlandii oraz w południowym Sachalinie, wyspach Kurylskich, kołach wschodnio-chińskiej i portach Dalren i Port Artur.“

surowców na potrzeby przemysłu. W akcji tej naród radziecki nie zapomina o doniosłej roli inteligencji, doceniając jej wielki wkład, zarówno wysiłki okresu wojennego, jak i prace powojenne. Szczególnie podkreśla się znaczenie twórczości artystów i pracowników sztuki. „Kultura w naszym kraju nie jest przywilejem wybranych; jest ona własnością całego narodu“ — głosi hasło radzieckie. I to właśnie jest jednym z największych osiągnięć rewolucji bolszewickiej. W związku do ludności Komitetu Centralnego w dniu święta narodowego rzucone zo-

demokracji potrafił się wolność zachować. Gdyby polityka zewnętrzna i wewnętrzna Polski przedwrześniowej 1939 r. była demokratyczna, nie padłyby kraje słowiańskie ofiarą hitleryzmu i nie zapłaciłyby milionowymi ofiarami. Lecz wada była wtedy w rękach reakcji, przyjaciel Göringa, Göbbelsa, którzy przedkładali własne interesy kastowe nad interesy ludu i kopali przepaść między Polską a Związkiem Radzieckim.

Wolny jest teraz naród polski od Bugu do Odry i Nisy, od Karpat do Bałtyku. Polska odbudowuje się jako państwo demokratyczne. I chociaż niektórzy czynniki usiłują podważyć zasady demokracji, naród polski nie zejdzie z drogi, którą kroczy, z drogi postępu i sprawiedliwości społecznej, zapewniających siłę, rozkwit Polski i produkującą państwo Europy w wiecznej przyjaźni i braterstwie ze Związkiem Radzieckim.

## Moskwa przygotowuje się do obchodu święta Rewolucji

MOSKWA, 6.XI. (Tass). Stolica ZSRR Moskwa przygotowuje się do dzisiejszego święta — 28 rocznicy Wielkiej Rewolucji Październikowej. Generalissimus Stalin powrócił z urlopu wypoczynkowego do Moskwy, aby wziąć udział w uroczystościach. Program uroczystości w Moskwie został ustalony przez dowódcę garnizonu moskiewskiego gen. Armiennowa. Na dzień 7.XI została wyznaczona wspaniała defilada garnizonu moskiewskiego, w której wezmą udział wszystkie szkoły i akademie wojskowe części Armii Czerwonej oraz wojska NKWD. Defiladę będzie przyjmował gen. Antonow. Wszyscy żołnierze i oficerowie mają być ubrani w galowe uniformy zimowe. Specjalne oddziały artyleryjskie mają

przygotować się do oddania salutu z 22 dział. Nad ogólnym porządkiem w czasie defilady i demonstracji ma czuwać gen. Sinilow — dowódca Milicji Moskiewskiej.

Defilada rozpocznie się 7.XI o godzinie 11-ej rano na Placu Czerwonym przed Kremlem. Zostały wydane specjalne zarządzenia dla regulowania ruchu ulicznego w dniach 6, 7 i 8 listopada. Cała Moskwa szykuje się do tego wielkiego i radosnego dla Moskwy święta.

## Co piszą inni

Uchwała Prezydium KRN ograniczyła ilość działających w Polsce stronnictw politycznych do 6-ciu już istniejących.

Pamiętamy dobrze czasy sejmowadztwa, kiedy partie polityczne wyrastały jak grzyby po deszczu, kiedy sejm stał się widowiskiem niesłychanych występów i gorzających burd, nie mających nic wspólnego z zasadami demokratycznej wolności słowa.

Dzisiaj istnieje ta sama tendencja do zakładania nowych partii, co doprowadziłoby wreszcie do absurdu i śmieszności, sprowadzając całe nasze życie parlamentarne do akcji wzajemnego zwalczania się poszczególnych stronnictw.

Na temat omawianej uchwały KRN tak pisze „Życie Warszawy“:

„Spoleczeństwo nasze nie jest monolitem. Składa się ono z różnych warstw społecznych, o odrębnych interesach, które szukają dla siebie wyrazu w programach i działalności różnych partii politycznych.“

6 partii politycznych istniejących i działających obecnie w kraju: PPR, PPS, PSL, SL, Stronnictwo Demokratyczne i Stronnictwo Pracy, całkowicie czynią zadość tej potrzebie. PPR i PPS reprezentują przede wszystkim klasę robotniczą, PSL i SL — chłopstwo, Stronnictwo Demokratyczne i Stronnictwo Pracy — mieszczaństwo i inteligencję pracującą. Każda warstwa jest reprezentowana, jak widzimy, przez dwie partie.“

W tym szerokim wachlarzu jest dość miejsca, by każdy obywatel biorący udział w wyborach w życiu Polskiej Demokratycznej mógł znaleźć odpowiadające sobie i najlepiej wyrażające jego interesy i poglądy stronnictwo polityczne.

Wielki cierpi na brak opału. Opalem dla wsi było drzewo sprzedawane z lasów państwowych, względnie wydzielane na odrobiek. Obecnie lasy państwowe drzewa opałowego nie sprzedają, a węgiel do wsi nie dociera.

Nad sprawą opału dla wsi zastanawia się „Dziennik Ludowy“, pisząc:

„Wiesz gotuje przy słomie, spala najcenniejsze dobro w rolnictwie. Słoma to narob i pasza. Słomy na opał nie starczy. Wobec nadciągającej zimy sytuacja staje się rozpaczalna. A Ministerstwo Leśnictwa milczy.“

Oni żyjący tuż w pobliżu lasu zapatrują się w drzewo kradzione, sprzedawane im przez gajowych. „Le kradzież ma te ujemne strony, że idzie się za to do więzienia i gajowi doją się sprzedawać chłopom nieznanym. To też wsi oddalone o kilka, lub kilkanaście kilometrów od lasu, nie mogą kupić kradzionego opału.“

Gdyby Min. Lasów opublikowało po wsiach, że sprzedaje drzewo opałowe na pnie, lub zgola pnie po wycięciu przez Niemców lasie, chłopci własnymi siłami wykarczowałiby te pnie, które gniją w ziemi, a które odcięłyby by sprawę opału na wsi. To samo dotyczy przecięcia lasów.“

stało również hasło, którego ziszczenie było z konieczności odkładane przez długie lata okresu budowania młodej demokracji radzieckiej. „Podnieśmy poziom życiowy ludności! Podnieśmy dobrobyt naszych miast i miasteczek!“

Wreszcie hasłem partii komunistycznej, która na czele z generalissimusem Stalinem była organizatorką wielkich zwycięstw Armii Czerwonej, to braterski związek i nierozwalna przyjaźń narodów — zarówno złączonych w Związku Radzieckim, jak i wszystkich pokój młujących narodów świata.



# ZSRR najpotężniejsza demokracja świata

## W 28 rocznicę Rewolucji Październikowej

(Le Be) 28 lat temu Rosja była pod każdym względem, a przede wszystkim pod względem ekonomicznym i gospodarczym jednym z najbardziej zacofanych krajów. Nie obala tezy o zacofaniu gospodarczym fakt — że w Rosji carskiej istniała pokaźna ilość dużych, a nawet olbrzymich przedsiębiorstw przemysłowych i nie przekonuje nikogo przeciwstawienie światowej literatury rosyjskiej tezie o niskim poziomie kulturalnym Rosji caratu.

Zagranicznemu kapitałowi opłacały się w Rosji inwestycje tylko na dużą skalę — stąd te wyspy, przemysłowe zakłady, zatrudniające parę tysięcy i więcej robotników przy ogólnym niskim poziomie, ba, patriarchalnych metodach produkcji. Światową literaturę Rosji znał zachód lepiej, niż przeciętny Rosjanin, półanalfabeta.

Analfabetyzm i zacofana, w znacznej części średniowieczna gospodarka — oto spadek po Rosji carskiej. W ciągu 28 lat kraj ten, budując na fundamentach kolektywnej gospodarki, przekształcił się tak, że miejsce najbardziej zacofanego kraju zajęła jedna z największych militarnych, gospodarczych i kulturalnych potęg świata.

### DZIEDZICTWO PO CARACIE

Z porównania stosunków gospodarczych między Rosją carską a Niemcami w 1914 roku wynika, że Niemcy — przy znacznie mniejszej ilości mieszkańców mieli pięć razy więcej fabryk i maszyn, niż Rosja, a wytwórczość rosyjskich narzędzi produkcji osiągnęła tylko jedną szóstą część wytwórczości niemieckiej. I te skromne — jak na takie olbrzymie państwo — możliwości produkcji zmniejszyły się po zniszczeniach pierwszej wojny światowej do jednej siódmej części stanu z roku 1913.

### RADZIECKA GOSPODARKA

Najważniejszym osiągnięciem gospodarki radzieckiej jest, że Rosja, kiedyś kraj chłopów, wyrosła do jednej z pierwszych potęg przemysłowych świata. Cyfry statystyki są zadziwiające: po wykonaniu planów pięcioletnich produkcja maszyn zwiększyła się dziesięciokrotnie; produkcja energii elektrycznej (najlepszy miernik uprzemysłowienia) wzrosła już w 1937 r. tak, że Związek Radziecki zajął w tej dziedzinie trzecie miejsce na świecie, zajmując przed wykonaniem pięcioletnich planów piętnaste miejsce.

Według opinii amerykańskich ekonomistów Związek Radziecki jest dzisiaj tym państwem, które ma największe rezerwy uralowych wojennych.

Fantastyczne uprzemysłowienie kraju nie szło w parze, jak się to w historii ekonomiki często zdarzało, z zaniedbaniem rolnictwa; wręcz przeciwnie. Traktor zamienił sochę. W roku 1940 w Rosji Radzieckiej pracowało 523 tys. traktorów i 182 tys. kombajnów, a wytwórczość przemysłowa była w tym roku 12-krotnie większa niż w 1913 r. Olbrzymie kraje zostały uprzemysłowione — Ural, Syberia, Kazakstan, powstały nowe miasta z gigantycznymi zakładami przemysłowymi, zatrudniającymi miliony robotników.

W wojnie przeciwko Niemcom zdał przemysł radziecki, zdało skolektywizowane rolnictwo trudny egzamin. Ziarno kołchozów i obrabiarka na Uralu wygrały wojnę.

### CARSKA ROSJA — KRAJ ANALFABETÓW

Na stu mieszkańców starej Rosji umiało tylko dwadzieścia czterech pisać i czytać. Statystyczna formuła nie wyraża zupełnie położenia w rozmaitych częściach państwa, bo na Ukrainie było 81 proc. analfabetów, na Białorusi — 89, a w Azarbejdżanie — 97 proc. Na olbrzymich połaciach, jak np. na terenach Azji, Środkowej, analfabetyzm był sta-

procentowy. Stosunki w dziedzinie oświaty były zastraszające. Do szkół powszechnych uczęszczało w miastach 1.200.000, do szkół średnich — 600 tys. uczniów. Ale Rosja nie była krajem miast, naród rosyjski żył we wsiach. Do wiejskich szkół powszechnych uczęszczało 6.100.000 uczniów — do szkół średnich niecałe 10 tys. Średnie wykształcenie było przywilejem miasta, którego mieszkańcy stanowili tylko znikomy procent ludności rosyjskiej.

### SZKOLNICTWO RADZIECKIE

Do najwspanialszych osiągnięć radzieckiej odbudowy Rosji należy nowe szkolnictwo. Według danych z 1938 roku uczęszczało w miastach do szkół powszechnych 5.200.000 uczniów (w 1914 — 1.200.000), tzn. o 4 mil. więcej, na wsi 15.600.000 — o 9.500.000 więcej niż w roku 1914. Sieć szkół powszechnych objęła całe państwo, stopy Kazakstanu i Syberii, a nawet tereny polarne.

Liczba analfabetów w Związku Radzieckim wynosiła w 1938 tylko 19 proc. (wobec 76 proc. w 1914 roku). Na Ukrainie liczba analfabetów spadła z 87 proc. ogółu ludności w roku 1914 na 14 proc. w 1939 roku, w Turkmenii z 99 proc. na 82 proc., w Tadżykistanie z 98 proc. na 28 proc.

### ŚREDNIA SZKOŁA NA WSI

Związek Radziecki nie zadowolił się rozbudową szkolnictwa powszechnego. Tempo rozwoju przemysłu było tak fantastyczne, że nastąpiłby brak specjalistów w przemyśle. Umiejętność czytania i pisanie nie wystarczy dla obsługi skomplikowanych maszyn. Nowa radziecka średnia szkoła musiała dostarczyć kandydatów na specjalistów. W 1914 roku w miastach Rosji uczęszczało do szkół średnich 600 tys. uczniów, w Związku Radzieckim — 3.400.000, tzn. 5 i pół razy więcej. Porównując cyfry szkolnictwa średniego na wsi w roku 1914 i szkolnictwa średniego na wsi radzieckiej widzimy całą przebyta drogę od ciemnoty caratu do obecnego progressu. W Rosji sprzed 1917 roku chodziło wszystkiego 10 tys. dzieci chłopskich do szkół średnich — dziś 5.200.000, czyli 520 razy więcej.

### W ZSRR DWA RAZY WIĘCEJ STUDENTÓW NIŻ W ANGLII, NIEMCZECH I WŁOSZECH RAZEM

Rozwój wyższego szkolnictwa dotrymał tempa rozwoju gospodarki. W roku

1940 w Leningradzie było więcej studentów niż w całych Niemczech. Związek Radziecki zajął pod względem ilości studentów pierwsze miejsce na świecie: ilość uczęszczających do wyższych szkół była w 1940 roku dwa razy większa niż w Anglii, Niemczech, Francji i Włoszech razem.

### LITERATURA, SZTUKA I NAUKA

W Związku Radzieckim powstały instytucje, nieznane carskiej Rosji. 100 tys. domów kultury i świetlic. Cała Rosja carska miała 153 teatry, 180 muzeów, 1.400 kin — na 170 mil. ludzi! W ZSRR było w 1938 roku 700 teatrów, w tej liczbie 213 teatrów wiejskich — objazdowych, 31.000 kin. Dziś każde miasto powiatowe ma swoje własne muzeum.

Ilość bibliotek w ZSRR — 200 tys. Książka jest każdemu dostępna, wydaje się je w olbrzymich ilościach. Państwo robi wszystko, aby klasyczną i nowoczesną rosyjską i światową literaturę udostępnić każdemu obywatelowi. Puszkina ukazał się w 66 językach, Lew Tołstoj w 54 językach narodów Związku Radzieckiego, Romain Rolland w 13 językach. W spisie dzieł propagandowych przez olbrzymie nakłady zajmują zaszczytną miejsce i polscy pisarze. Mickiewicz został wielokrotnie tłumaczony przez najlepszych tłumaczy i wielokrotnie wydany. Od 1925 roku wydano dzieła Sienkiewicza w 12 językach i 855 tys. egzemplarzy, dzieła Wandy Wasilewskiej w 14 językach i 5.400.000 egzemplarzy.

W ZSRR wychodzi 8.521 gazet, które mają nakład 36 mil. egzemplarzy.

Sowiecka nauka idzie w pierwszym szeregu ludzkiego progressu. Nie ma dziedzin nauk przyrodniczych, która by w ZSRR nie była reprezentowana przez nazwiska światowej sławy. Dla nauki i naukowców w ZSRR nie ma ograniczeń budżetowych — państwo daje uczonym wszystko w nadmiarze, czas, pieniądze, laboratoria, biblioteki, jednym słowem wszelkie możliwości do twórczości.

### NAJWIĘKSZA POTĘGA MILITARNA EUROPY — NAJLEPSZY PRZYJACIEL POLSKI

Historyczny przełom w stosunkach polsko-radzieckich nie nastąpił przypadkowo i był on przygotowany i umożliwiony przez cały łańcuch starań ze strony — radzieckiej.

10 listopada 1917 roku. W pierwszych dniach nowej republiki, dekret rządu sowieckiego uznaje — pierwszy na świecie — niepodległość Polski.

## KRONIKA WYBRZEŻA

**POMNIK OBRONCÓW W GDYNI** uchwalono wnieść na jednym z placów miasta, gdzie złożone mają być zwłoki jednego z żołnierzy poległych w 39 r., jednego z 1945 r., oraz jednego z 240 zakładników rozstrzelanych 11 listopada 1939 r. (zm)

**SPRZĘT DLA AMBASADY USA** w Warszawie przywieziony został na statku „John A. Gustman” i wraz z transportem UNRRA i własnymi samochodami amerykańskimi dostawiony będzie do Warszawy.

**TEATR MARYNARZY** otwarty został w Gdyni. W dniu 28.X odbyło inauguracyjne przedstawienie „Jeńców” Rydla. (zm)

1000 KRÓW z Pomorza mieli otrzymać osadnicy w okręgu morskim. Gdy krowy przyniesiono po drodze do Kościerzyny, starosta zarekwirował je i porzucił w okolicznym gospodarstwie, a pastuchów zamknął w areszcie. Pomimo interwencji odnośnych władz i zmiany na stanowisku starosty, krowy dotąd nie przybyły na miejsce przeznaczenia. (zm)

„KOMEDIA” stały teatr m. Gdyni otworzył sezon teatralny 27.X sztuką Zapolskiej „Moralność pani Dulskiej”. (zm)

MIN. KOMUNIKACJI OB. RABANOWSKI bawił w Gdańsku w związku ze sprawą usprawnienia transportów UNRRA.

**KONKURS NA HERB M. GDYNI** został ogłoszony przez Zarząd Miejski. W konkursie mogą brać udział tylko artyści polscy. Projekty mogą być dopuszczone w technice najwyżej trójbarwnej. Termin

stanowi dzień 1 grudnia br. I nagroda — 10.000 zł, II — 8.000, III — 5.000, IV — 3.000. (zm)

**STACJA RADIOKOMUNIKACYJNA** zbudowana została w Gdyni. Pracuje ona na fal 600 m. dla komunikowania się ze statkami, będącymi na morzu. (zm)

## Opiekujemy się zdemobilizowanym żołnierzem

Powracający z wojska żołnierze w większości swej pochodzą ze wsi i na wieś powracają. Szczególnie ważne jest przyłączenie się Związku Samopomocy Chłopskiej do ogólnokrajowej akcji pomocy zdemobilizowanym.

Żołnierz polski wypełnił obowiązek swój względem Ojczyzny. Wiemy wszyscy, że wypełnił go dobrze. Świadczy o tym ziemia zroszona jego krwią, tam wszędzie, gdzie znajdował się krwawy rajd.

Dziś społeczeństwo musi wypełnić swój obowiązek względem żołnierzy. Jest nim najdalej idąca pomoc i opieka nad zdemobilizowanym żołnierzem i rodzinami.

Delegacja radziecka oświadczyła przy pertraktacjach pokojowych z Niemcami w Brześciu: „Stare granice dawnego imperium rosyjskiego, w szczególności wobec narodu polskiego, obalone zostały wraz z caratem”.

Oświadczenie to zostało złożone w dzień miesiąc przed powstaniem Państwa Polskiego! A kiedy Państwo Polskie powstało, rząd radziecki stara się natychmiast o nawiązanie stosunków dyplomatycznych — i nie otrzymuje nawet odpowiedzi. 27 listopada 1918 roku zostaje jeszcze raz wysłana depesza do rządu polskiego, która oświadcza, że rząd radziecki „będzie szczęśliwy przyjąć w Moskwie przedstawiciela Republiki Polskiej”. Przyjazne deklaracje powtarzają się przez cały czas. W styczniu 1920 roku oświadcza Rada Komisarzy Ludowych, że „bezwarunkowo i bez żadnych zastrzeżeń uznawała i uznaje niepodległość i suwerenność Rzeczypospolitej Polskiej”. 2 lutego 1920 roku: „Niepodległość Polski odpowiada nie tylko interesom Polski ale i naszym”.

Ale ziemia ukraińska kuszących agentów interwencjonalizmu. W kwietniu 1920 roku rozpoczyna się wyprawa na Kijów, 12 października 1920 roku nastąpiło zawieszenie broni, a traktat pokojowy został podpisany 10 marca 1920 roku.

Po dojściu Hitlera do władzy, w roku 1934 proponuje ZSRR Polsce pakt nieagresji. Propozycja zostaje przyjęta, pakt podpisany — ale sabotowany. Beckowska polityka jest proniemiecka. W listopadzie 1934 roku ZSRR proponuje Polsce zawarcie paktu wschodnio-europejskiego, w którym miały brać udział ZSRR, Francja, Polska, Czechosłowacja i państwa bałtyckie. Pakt przeciwko groźbie zagłady Europy, pakt, który by mógł zaoszczędzić ludzkości sześć lat najstraszliwszej wojny. Ale sanacja nie przyłącza się do propozycji radzieckiej. Jeszcze w ostatniej chwili — w roku 1939 ZSRR chce Polsce udzielić konkretnej wojskowej pomocy, ale Beck oświadcza, że ta pomoc jest — niepotrzebna.

Po umowie z Sikorskim i po zdradzie Andersa pomaga Związek Radziecki jeszcze raz: w riazzańskich lasach formuje się dywizja polska, załazek odrodzonego Wojska Polskiego. Polskie oddziały — dywizja, korpus, armia otrzymują broń i zaopatrzenie od ZSRR. Armia Czerwona wyzwała razem z Wojskiem Polskim naszą Ojczyznę i rozgramiła śmiertelnego wroga obu państw.

Wspólnie przebyta droga — poprzez straszliwe boje do triumfu na gruzach Berlina — to początek wspólnej drogi w przyszłość odbudowy.

W dniu dzisiejszym społeczeństwo Polski składa gorące życzenia narodom Związku Radzieckiego, najlepszemu przyjacielowi i gwarantowi niepodległości, demokracji i wolności Polski.

Powracający z wojska mogą być cennym elementem w pracach spółdzielnic i zarządów Związków Samopomocy Chłopskiej.

Należy we wszystkich ogniwach terenowych Zw. Sam. Chłopskiej przeprowadzić kampanię pomocy zdemobilizowanym, wyjaśnić jej znaczenie dla zdemobilizowanych żołnierzy, przypomnieć społeczeństwu o zadziornym długim wdzięczności wobec żołnierzy, współdziałać z innymi organami i instytucjami w pomocy żołnierzom wracającym z wojska. Szczególną opieką należy otoczyć rodzinę tych żołnierzy, którzy dotychczas nie wrócili.



**Kalendarzyk**

**LISTOPAD**

**7**

Dzisiaj: Amaranta  
Jutro: Gotfryda

środa

**WAŻNIEJSZE TELEFONY**

|   |            |
|---|------------|
| Pogotowie ratunkowe                             | 22-78      |
| Straż ogniowa                                   | 11-11      |
| Pogotowie elektryczne przy Elektrowni Miejskiej | 20-61      |
| Warsztaty wodociągowe i kanaliz.                | 21-41      |
| Dyżurny Komendy Miasta M.O.                     | tel. 23-88 |

## TEATR I KINA

### Z TEATRU MIEJSKIEGO

Dzisiaj i codziennie znakomita komedia Al. Fredry „Zemsta” w inscenizacji Zygmunta Chmielewskiego.

Od dn. 4 listopada br. przedstawienia popołudniowe rozpoczynają się będą o godz. 15-tej.

**KINO „APOLLO”:** „Pensjonarka”. Nadprogram: Polska Kronika Filmowa nr 30. Początek seansów o godz. 14.30, 16.30, 18.30.

**KINO „BALTYK”:** „Sportowiec mimo woli”. Nadprogram: Polska Kronika Filmowa nr 29. Początek seansów o godz. 14.30, 16.30, 18.30, w niedz. 12.30.

**KINO „RIALTO”:** „Moi rodzice rozwodzą się”. Początek seansów o godz. 13, 15, 17, 19, w niedz. i święta 11.

## Z sali koncertowej

Publiczność lubelska jest muzykalna. W ubiegłą niedzielę mieliśmy dużo zwolenników opery na poranku operowym (a nie symfonicznym — jak głosił niewiadomo dlaczego afisz!) w Teatrze Miejskim, a koncert Winnicka — Rachoiński cieszył się również ogromnym powodzeniem.

Telesnota szerokości mas za operą jest naprawdę zastanawiająca. Nie można przejść do porządku dziennego nad takimi zjawiskami, jak komplety wieczorów operowych, ogromna frekwencja wykonywanej po raz trzeci z rzędu „Halki” Moniuszki. To świadczy o głębokich potrzebach muzycznych szerokich mas, *potrzebach, które muszą być zaspokojone*. W dążeniach do zaspokojenia tego głodu — należy już dziś myśleć poważnie o możliwości uruchomienia w Lublinie opery na scenie. Energiczny Zarząd Sekcji Operowej Towarzystwa Muzycznego, Zarząd Miasta, Wojewódzki Czynnik Kultury i Sztuki, prasa, wreszcie wszyscy ludzie dobrej woli winni nie szczędzić trudu i wysiłków, aby operę w Lublinie uruchomić.

Z powiatu łukowskiego, który objęliśmy prawie cały, udajemy się do Siedlec. Gospodarz tutejszego powiatu, obywatel starosta Lucjan Koć, zapoznaje nas w teorii z bolączkami Siedleckiego. Powiat siedlecki należy do jednego z największych powiatów województwa lubelskiego i liczy 22 gminy. Ze świadczeń rzeczowych wywiązał się bardzo słabo, zaledwie w 6 proc. ogólnego wymiaru. Starosta tłumaczy to tym, że powiat siedlecki, choć taki duży, jest bardzo biedny. Śródkowa, oraz zachodnia część powiatu są zniszczone na skutek działań wojennych, a we wschodniej działają „cisi pod-

żegacze”. Wiele gospodarstw uległo zniszczeniu na skutek przemarszu wojsk, bo Siedleckie leżało na wielkim szlaku bojowym Berlin — Moskwa. Pełnomocnik marszałka Rokossowskiego stwierdził 17 tysięcy ton zboża strat, którą ponieśli gospodarze na skutek przemarszu Czerwonej Armii. Powiatowi z tej przyczyny obniżono świadczenia tylko o 800 ton. Powiat siedlecki ciąży raczej ku Warszawie, a wchodząc w skład województwa lubelskiego, czuje się pokrzywdzony, ponieważ ponosi świadczenia na równi z innymi powiatami Lubelszczyzny, które są znacznie bogatsze.

W drodze powrotnej z Sarnak zatrzymujemy się w Łosicach. W Łosicach mają swoją siedzibę gmina Świniary, licząca 13 gromad i zarząd miejski miasteczka. Gmina Świniary na 627 ton wyznaczonych dostarczyła zaledwie 279 metrów żyta i kilka metrów nasion olejnych.

Łosice, liczące 274 gospodarstwa, na wyznaczony kontyngent wynoszący 198 ton zboża, oddało zaledwie 106 m zboża i 234 m kartofli. Ale jest nadzieja, że teraz będzie lepiej. Ostatnią gminą, którą odwiedziliśmy, była gmina Stok Ruski, licząca 21 gromad, z siedzibą w Mordach. Natrafiliśmy tu na zebranie sołtysów, którzy zobowiązali się pracować z całej siły, aby dostarczyć przepisowe 50 proc. świadczeń rzeczowych. Gospodarze skarżyli się na spółdzielnię, która odlicza od metra po 20 kg kartofli i nie uwidoczniła tego na kwitach. Stok Ruski dostarczył dotychczas około 3 proc. zboża i 8 proc. kartofli. Sołtysi zawiadomili nas, że na terenie gminy ukazały się wilki i żuki, które czynią spustoszenia wśród owiec.

I. D.

## Fabryka Baterii

**Stella**

ul. Andrzeja Józefika  
Wrocław, Emilii Plater 4 tel. 544-04

## Program radiowy

na dzień 7 listopada 1945 r. (środa)

6.55 Transmisja z Warszawy I. 8.15 Muzyka z płyt. 8.25 Program lokalny na dzień bieżący. 8.27 Muzyka z płyt. 11.30 Felieton. 11.40 Komunikaty i ogłoszenia. 11.45 Haydn: Kwartet Es-dur opus 32 nr 2. 11.57 Transmisja z Warszawy I. 13.50 Przerwa. 15.00 Wiadomości lokalne. 15.05 Kącik TUR-u. 15.10 Kwadrans muzyki operowej. W programie arie z opery „Afrykanka” Mayerbera, „Żydówka” Halewy, Gounod „Romeo i Julia” (płyty). 15.25 „Pojedynek” w opr. Mikołaja Tichonowa. 15.40 Reklama skłupczywa Aleksandra Kozieła. W programie Wieniawski, Kreisler, Paganini. 16.00 Transmisja z Warszawy I. 22.00 Wieczorna mozaika muzyczna. 22.40 Przerwa. 23.00 Transmisja z Warszawy I.

## Przysposobienie wojskowe wśród studentów KUL-u

W ramach rozpoczętego roku akademickiego 1945/46 przewidziany jest obszerny program Przysposobienia Wojskowego dla Uniwersyteckich Hufców P. W.

W dniu 3 bm. odbyła się zbiórka oficerów, podchorążych i podoficerów studentów K.U.L. Zbiórkę rozpoczął komendant P. W. ob. Mostalareczuk, przedstawiając zebranym komendanta P. W. Lublin-Miasto por. Izdebskiego, który z

kołej scharakteryzował doniosłość zagadnienia P. W. dla Państwa i zaznajomił oficerów z trudnościami w doborze kadry hufców P. W. młodzieży pozaszkolnej. Po wysłuchaniu przemówienia szereg oficerów ofiarowało swoją bezinteresowną pracę wśród młodzieży pozaszkolnej. Następnie komendant P. W. KUL-u przydzielił oficerom-studentom poszczególne działy z zakresu P. W., które będą wchodziły w zakres szkolenia wojskowego akademików. Obecne programy P. W. obejmują akademików i akademikzek do lat 30.

Zajęcia P. W. na KUL-u będą odbywały się w każdą sobotę po 2 godziny. O pierwszej zbiórce młodzież akademicka będzie powiadomiona ogłoszeniami na tablicach Uniwersytetu.

Uczęszczanie na ćwiczenia Akademickiego Hufca P. W. jest obowiązkowe.

## OSTRZEŻENIE

Doszło do naszej wiadomości, że pojawili się spekulanci, którzy nabywają wydaną przez nas powieść Sienkiewicza „Krzyżacy” w cenie katalogowej zł 120 i sprzedają ją nie znającym ceny po kilkaset złotych. Ostrzegamy przed nabyciem tej książki w cenie, przekraczającej katalogową i prosimy o podjęcie do odpowiedzialności nieuczciwych sprzedawców.

Spółdz. Wyd. „Czytelnik”  
Centralny Wyd. Księgarski  
Łódź, Piotrkowska 147.  
Tel. 126 - 65

1841

## ZAWIADOMIENIE

Dziekanat Wydziału Lekarskiego zgodnie z zarządzeniem Doktoratu dotyczącym wpisów na Uniwersytet i Politechnikę zawiadamia, że zapisy na pierwsze trzy lata medycyny odbędą się w dniach od 5 — 12 listopada włącznie, przy ul. Roberta Kocha 5. Należy przedstawić metrykę urodzenia, świadectwo dojrzałości, oraz świadectwo lojalności wystawione przez władze. Warunkiem przyjęcia na pierwszy rok studiów jest złożenie egzaminu konkursowego, który odbędzie się w dniach 14 i 15 listopada. 1843

UNIEWAŻNIA się zagubioną legitymację akademicką, wystawioną przez Katolicki Uniwersytet Lubelski na nazwisko Stepanowska Aleksandra. 1833

SMOCZKI gumowe, przerzuty „Ultra” po cenach hurtowych poleca Dom Handlowy Kraków, Gołębia 6. 1821

GALANTERIE w dużym wyborze poleca Hurtownia Włókiennicza - Galanteryjna, Bolesław Brzeziński, Łódź, Pilsudskiego 76. 1704

SPRZEDAM, względnie wydzierżawię w mieście powiatowym w woj. poznańskim, fabrykę maszyn rolniczych, odlewnię żelaza, na dobrych warunkach. Zgłoszenia pod „Fabrykant” „PAP”, Łódź, Piotrkowska 133. 1840

BAKELITOWE wyroby, nakrętki na stoje, butelki, flakony i inne. Warszawa, Al. Jerozolimskie 98 m. 4. 1839 a

SPRZEDAM maszynę czapniczą, niedrogo, Narutowicza 22 m. 15. 1832

KURSY buchalterskie Związku Księgowych, Narutowicza 27, przyjmują zapisy na kursy dla początkujących i zaawansowanych do 15. 1831

## OGŁOSZENIA URZĘDOWE

ZARZĄD Miejski Wydział Aprobizacji i Handlu zawiadamia, że sprzedaż kart żywnościowych rozpocznie się dnia 7 listopada i będzie trwała do dnia 30 listopada 1945 r. w godzinach od 9-tej do 13-tej w lokalu Wydziału przy ul. Krak. Przedm. 39, oficyna, II piętro. Karty będą wydawane na dwa miesiące, tj. na miesiąc listopad i grudzień. Cena karty wynosi 1.20 zł. Zakłady, firmy, urzędy i instytucje winny złożyć wykazy pracowników na miesiąc styczeń najpóźniej do dnia 10 grudnia 1945 r. Wydział Aprobizacji i Handlu przypomina, że korzystać wolno tylko z jednej karty żywnościowej i w razie stwierdzenia przez kontrolerów, że pewne osoby korzystają z 2-ch kart, osoby te będą pociągane do odpowiedzialności karnej z art. 264 K.K., przewidującego do 5-ciu lat więzienia. za prezydenta m. Lublina  
Naczelnik Wydziału  
1804 M. Szczepański.

## OBWIESZCZENIE

### O LICYTACJI-RUCHOMOŚCI

Komornik Sądu Grodzkiego w Lublinie rewiru III-go, Wacław Kleoń, mający kancelarię w Lublinie, ul. Królewska 17, na podstawie art. 602 kpc, podaje do publicznej wiadomości, że dnia 12 listopada 1945 r. o godz. 8.30, w Lublinie, ul. Narutowicza nr 19, odbędzie się 1-sza licytacja ruchomości, należących do Stanisława Kotulskiego, składających się: z narzędzi stolarskich: kluczy, noży, obiegów, pilników itp. imadeł, bormaszyny, motoru elektrycznego, opon i detek samochodowych, kuchenki i lamp elektrycznych i innych oszacowanych na łączną sumę zł. 12.795. Ruchomości można oglądać w dniu licytacji w miejscu i czasie wyżej oznaczonym. 1838 Komornik

## DROBNE OGŁOSZENIA

POSZUKUJĘ wykwalifikowanej kucharzki, Krak. Przedm. 34 m. 6. 1850

PRZYJMĘ bieliznę do reperacji, Narutowicza 20 m. 12, II piętro. 1849

GARNITUR ciemny, na wysokiego, mało używany, sprzedam, Farbiarska 2 — 4. 1847

ZAGUBIONO dowód osobisty nr 1640/63, wydany przez gm. Komonidca na nazwisko Waśkiewicz Mikołaja. 1846

1-ROZCZYNY Kurs Kroju i Szycia K. Dobrowolskiej, Lublin, Krak. Przedm. 36/25, przyjmuje zapisy. 1845

ZAGUBIONO kennkartę i kartę zwolnienia z wojska RUK Nisko, na nazwisko Tadeusz Szulener, Rozwadowski, urodzony 1921 roku. 1837

OKAZYJNIE do sprzedania wózek dziecięcy, biały Kon-Kon, w dobrym stanie i wagę uchylną nową. Wiadomość, Krak. Przedm. 72. Firma Mielnik. 1836

POSZUKUJĘ pokoju dla dwóch osób. Warunki do omówienia — 8-to Duska 10. Herbaciarnia nr 15 w podwórzu. 1834

UNIEWAŻNIAM zabrane podczas napadu rabunkowego dn. 2.XI.45 r., przedwojenny dowód osobisty, wydany przez Starostwo Radzyń - Podlaski, kartę rozpoznawczą wydaną przez Wojewódzki Urząd Ziemski Lublin na nazwisko Greczchenko Aleksander, kierownik rektyfikacji spirytusu i gorzelnia w Suchowoli, powiat Radzyń - Podlaski. 1842

ABSOLWENTKA liceum z dobrą znajomością fizyki zechce złożyć ofertę w „Gazecie Lubelskiej” pod „Absolwentka”. 1830

PANIENKA poszukuje pracy najchętniej w sklepie. Zgłoszenia „Gazeta Lubelska”. 1827

ZAGUBIONO dowód osobisty - kennkartę na nazwisko Baran Katarzyna, Lublin, Nowa 17 m. 4. 1826

PRACOWNIA przy ul. Kowalskiej nr 5 m. 22, posiada duży wybór bamboszy, dziecięce i damskie, po cenie hurtowej. 1825

ZAGUBIONO dokumenty: dowód osobisty, książeczka wojskowa, zaświadczenie demobilizacyjne na nazwisko Jana Maziarzyka. 1824

ZEBRANIE INFORMACYJNO - ORGANIZACYJNE WOJEWÓDZKIEGO ZRZESZENIA IMPORTERÓW I EKSPORTERÓW W LUBLINIE

W dniu 11 listopada br. o godz. 11-ej w lokalu Stowarzyszenia Kupców Polskich w Lublinie, ul. Szopena 13 — odbędzie się Zebranie Informacyjno - Organizacyjne Wojewódzkiego Zrzeszenia Importerów i Eksporterów, na które zapraszamy wszystkich członków naszego Stowarzyszenia, interesujących się Importem i Eksporem. Zarząd Wojewódzki SKP w Lublinie. 1844

GUMOWE artykuły techniczne z działów samochodowego, hydraulicznego, sanitarnego, browarnianego i innych. Pasy gumowane transmisyjne płaskie i klinowe. Masa kauczukowa do wulkanizacji detek, opon, do wyrobu stempli, oraz inne wyroby gumowe, wysyłamy gotowe lub na zamówienie. Warszawa, Al. Jerozolimskie 98 m. 4. 1839

Redakcja i Administracja Lublin, ul. 3 Maja 4, tel.: Redaktor naczelny 33-60. Sekretarz odpow. 26-59. Sekretariat Redakcji 21-08. Redakcja nocna 13-44. Dyrekcja 36-40. Buchalteria 25-88. Wydź. Organizacyjny 36-38. Kolportaż 35-85. Ekspedycja 25-64. Drukarnia 25-65. Księgarnia „Czytelnik” 25-87. Rękopisów Lubelskiej”, 2) Księgarnia „Czytelnik” Krak. Przedm. 5, 3) Drukarnia ul. Zamoiska 24. 4) Kiosk — Bychawska 67. Za treść ogłoszeń Redakcja nie odpowiada.

Zielnia Wydawnicza „Czytelnik”. Drukarnia Nr 1 Spółdz. Wyd. „Czytelnik” w Lublinie.

A-3897

Komitet Redakcyjny